
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 01/2019 

Publicado em 18 de janeiro de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

 

Portarias n.º 01/CAB a n.º 11/CAB 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Velez Rodriguez 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de 

Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Leila Marcia Ghedin 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

4 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 
       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB........................................05 
 

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2019...................................................05 
PORTARIA DE 07 DE JANEIRO DE 2019.....................................................06 
PORTARIA DE 08 DE JANEIRO DE 2019.....................................................06 
PORTARIA DE 09 DE JANEIRO DE 2019.....................................................07 
PORTARIA DE 11 DE JANEIRO DE 2019.....................................................08 
PORTARIA DE 14 DE JANEIRO DE 2019.....................................................08 
PORTARIA DE 16 DE JANEIRO DE 2019.....................................................09 
PORTARIA DE 18 DE JANEIRO DE 2019.....................................................11 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

5 

 

 
 

 
 
 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 
PORTARIA N.º 01/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Evemilia Sousa 
(1173605) 

Participar de reunião sobre o 
Concurso Público do IFRR para 
docentes. 

Dia 07 de janeiro de 
2019, a partir das 8h, na 
Sala de Reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de 
janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA N.º 02/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da 2ª Reunião da 
Comissão responsável pela 
elaboração do Plano de 
Permanência e Êxito do IFRR. 

Data: 11/01/2019 - 
das 8h30 às 12h; e  
Local: Sala de 
reuniões da Reitoria. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

6 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 04 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 
 
 
PORTARIA N.º 03/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia 10/12/2018, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local 

Severino Manuel 
da Silva (1558278) 

Participar de reunião do Conselho 
Superior do IFRR. 

 
Reitoria do IFRR 

 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 

PORTARIA N.º 04/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Acompanhamento de demandas do 
setor de transporte. 

Data: 08/01/2019, 
das 07h30 às 
13h30.  
Local: Reitoria 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de janeiro de 2019. 

 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIA DE 08 DE JANEIRO DE 2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

7 

 

 
PORTARIA N.º 05/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, conforme as 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Roseane Machado 
Sá Viana (1835305) 

Servidora está colaborando com o 
Campus Boa Vista ministrando aulas 
dos componentes curriculares: 
Contabilidade Básica para 2 (duas) 
turmas do Curso Técnico em 
Secretariado Integrado ao Ensino 
Médio e Introdução à Contabilidade 
e Custo para 01 (uma) turma do 
Curso Tecnologia em Gestão de 
Turismo 

 
Local: Campus Boa 
Vista 
Datas: 05, 06, 11, 13 
e 14/12/2018. 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 08 de janeiro de 2019. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA DE 09 DE JANEIRO DE 2019 
 
PORTARIA N.º 06/CAB/2019 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Local de Plano de Permanência e Êxito do Campus 
Avançado Bonfim: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Holtton Bruno Schertz Alves (3059453); 

 Larissa Nayane Ferreira de Sousa (20181TADMS0007); 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851); 

 Nadson Ruth Costa (2150330); 

 Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410). 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

8 

 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 09 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
PORTARIA DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 
PORTARIA N.º 07/CAB/2019 
Afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima.   
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renato Ferreira de 
Assis Cunha 
(2386410) 

Participar de reunião para tratar de 
ajuste de dados no SISTEC e 
designação de Comissão para 
preenchimento de dados na 
Plataforma Nilo Peçanha 2019, ano 
base 2018. 

Local: Reitoria, sala 
de reuniões da 
PRODIN; 
Data: 11/01/2019, das 
08h30 às 13h30 

Art. 2° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO DE 2019 
 
PORTARIA N.º 08/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da reunião do Grupo de 
Trabalho da Comissão Central de 
Permanência e Êxito do IFRR. 

Data: 15/01/2019; e  
Local: Campus Boa 
Vista 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

9 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de janeiro de 2019. 
 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 
 

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 

PORTARIA N.º 09/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, com ônus parcial, segundo informações a 
seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

Reunião na PRODIN-Cadastro de 
ações no SUAP. 

Data: 
18/01/2019, 9h;e  
Local: Reitoria 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de janeiro de 2019. 

 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 
PORTARIA N.º 10/CAB/2019 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da 3ª Reunião da 
Comissão responsável pela 
elaboração do Plano de 
Permanência e Êxito do IFRR. 

Data: 31/01/2019 - 
das 8h30 às 12h; e  
Local: Sala de 
reuniões da Reitoria. 

Art. 2º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 18 de janeiro de 2019. 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual 
Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 01/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 18 de janeiro de 2019 

10 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA N.º 11/CAB/2019 
Comunicação de errata e Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR/2018, de 26 de janeiro de 2018 do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Comunicar Errata e Retificar o item 1.2 do edital n.º 02/2018/CAB/IFRR que 
estabelece normas para o processo seletivo de ingresso no curso técnico em 
administração na forma subsequente do instituto federal de educação, ciência e 
tecnologia de Roraima – IFRR, Campus Avançado Bonfim com ingresso no primeiro 
semestre de 2019, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 20/2018, p. 05, no 
dia 29 de outubro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 

1.2 A realização do presente processo 
seletivo está a cargo da COMISSÃO DE 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO 2019.1 
(CEEPS) do IFRR/Campus Avançado 
Bonfim, nomeada por meio da Portaria 
n.º 298/CAB/2018. A essa comissão 
cabe a responsabilidade de planejar, 
coordenar, supervisionar, executar e 
divulgar o processo seletivo do ano letivo 
de 2019.1, bem como todas as 
informações a ele pertinentes. 

1.2 A realização do presente processo 
seletivo está a cargo da COMISSÃO DE 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO 2019.1 
(CEEPS) do IFRR/Campus Avançado 
Bonfim, nomeada por meio da Portaria 
n.º 276/CAB/2018. A essa comissão 
cabe a responsabilidade de planejar, 
coordenar, supervisionar, executar e 
divulgar o processo seletivo do ano letivo 
de 2019.1, bem como todas as 
informações a ele pertinentes. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 18 de janeiro de 2018. 
 

Leila Marcia Ghedin 
 

 

 

 

 

 


